
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuarta-feira, 18 de junho de 2025

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Diário Oficial do Poder Legislativo
MESA DIRETORA BIÊNIO 2025-2026

Valtide Paulino Santos
José Ítalo Gomes Candido
Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Rafael Gomes Dantas

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos

ATOS DA MESA
PRESIDÊNCIA

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 166/2025                                    Patos, em 18 de junho de 2025.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos, em razão do RECESSO PARLAMETAR DA CÂMARA MUNICIPAL. 

 R E S O L V E:
 
 I - Alterar o horário de funcionamento da CÂMARA MUNICIPAL 
durante o recesso parlamentar.
 II - O horário de funcionamento será das 07:00 as 13:00 horas durante o 
período de 25 de junho a 18 de julho de 2025. 
 III - As atividades nesta Casa retornam em seu horário norma no dia 21 de 
julho de 2025.
 
 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Patos, Estado da 
Paraíba, 18 de junho de 2025.

Valtide Paulino Santos
Presidente

VETOS  
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sessão Ordinária de 17/06/2025

VETO N.º 11/2025
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: VETO INTEGRAL AO PROJETO DE LEI N.º 101/2025.

PROJETOS DE LEI - EXECUTIVO  
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sessão Ordinária de 17/06/2025

PROJETO DE LEI N.º 032/2025-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: DENOMINA DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL MATHEUS DOS SANTOS DA SILVA LEITÃO, 
LOCALIZADO NA RUA SARGENTO EVERALDO, S/N, 
BAIRRO BELO HORIZONTE - PATOS-PB, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO  
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sessão Ordinária de 17/06/2025

PROJETO DE LEI N.º 131/2025-PL
Autoria: Vereadora Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega
EMENTA: DISPÕE SOBRE A ORBANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

COMUNICAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PATOS E 
ESTABELECE DIRETRIZES PARA SUA ATUAÇÃO. 

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 17/06/2025

REQUERIMENTO N.º 1058/2025, de 16 de junho de 2025
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: VOTO DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DA 
SENHORA MARIA DE LOURDES SILVA NUNES, OCORRIDO NA NOITE DO 
DIA 15 DE JUNHO DE 2025, NO HOSPITAL REGIONAL DE PATOS..

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de  Vossa 
Excelência  que seja encaminhado, por meio de ofício, Votos de Profundo e Sincero 
Pesar pelo falecimento da senhora Maria de Lourdes Silva Nunes, ocorrido na 
noite do dia 15 de junho de 2025, no Hospital Regional de Patos. 

REQUERIMENTO N.º 1059/2025, de 17 de junho de 2025
Autoria: Vereador João Batista de Sousa Júnior

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO NABOR WANDERLY A 
PAVIMENTAÇÃO EM CALÇAMENTO DA RUA DEUSENITA ALVES DO 
NASCIMENTO, NO BAIRRO DO SALGADINHO, NA CIDADE DE PATOS-PB. 

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro a  Vossa 
Excelência  que seja encaminhado, por meio de ofício, ao prefeito Nabor Wanderley a 
solicitação da pavimentação em calçamento da Rua Deusenita Alves do Nascimento, 
bairro Salgadinho, Patos-PB. 

REQUERIMENTO N.º 1060/2025, de 17 de junho de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA OPERAÇÃO TAPA-BURACOS NA RUA SEBASTIÃO 
QUEIROZ, BAIRRO SÃO SEBASTIÃO.

Senhora Presidenta: 

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando a realização de operação tapa-buracos na Rua Sebastião Queiroz, situada 
no bairro São Sebastião. 

REQUERIMENTO N.º 1061/2025, de 17 de junho de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA OPERAÇÃO TAPA-BURACOS NA RUA EUCLIDES 
FRANCO, BAIRRO VILA CAVALCANTE. 

Senhora Presidenta: 

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando a realização de operação tapa-buracos na Rua Euclides Franco, situada 
no bairro Vila Cavalcante.

REQUERIMENTO N.º 1062/2025, de 17 de junho de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA OPERAÇÃO TAPA-BURACOS NA RUA LIMA 
CAMPOS, BAIRRO SÃO SEBASTIÃO.

Senhora Presidenta: 

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando a realização de operação tapa-buracos na Rua Lima Campos, situada no 
bairro São Sebastião.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 18 de junho de 2025.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 1063/2025, de 17 de junho de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA OPERAÇÃO TAPA-BURACOS NA RUA NABOR 
WANDERLEY, BAIRRO SÃO SEBASTIÃO.

Senhora Presidenta: 

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando a realização de operação tapa-buracos na Rua Nabor Wanderley, situada 
no bairro São Sebastião.

REQUERIMENTO N.º 1064/2025, de 17 de junho de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA OPERAÇÃO TAPA-BURACOS NA RUA Dr. JOÃO 
FELIPE RAMALHO, BAIRRO LIBERDADE.

Senhora Presidenta: 

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando a realização de operação tapa-buracos na Rua Dr. João Felipe Ramalho, 
bairro Liberdade.

REQUERIMENTO N.º 1065/2025, de 17 de junho de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA OPERAÇÃO TAPA-BURACOS NA RUA SANTA 
LUZIA, BAIRRO JUÁ DOCE.

Senhora Presidenta: 

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando a realização de operação tapa-buracos na Rua Santa Luzia, localizada no 
bairro Juá Doce.

 
REQUERIMENTO N.º 1066/2025, de 17 de junho de 2025
Autoria: Vereador Jonatas Kaiky de Oliveira Santana

A S S U N T O: MOÇÃO DE APOIO AO PL 1904/2024 E AO PDL 03/2025.

Excelentíssimos Senhores Membros da Mesa Diretora, 

 Venho, por meio deste, que, após ouvido o Plenário e cumpridas as 
formalidades regimentais, a aprovação da Moção de Apoio ao Projet de Lei n.º 
1904/2024, bem como ao Projeto de Decreto Legislativo n.º 03/2025, que susta os 
efeitos da Resolução n.º 258, de 23 de dezembro de 2024, do Conselho Nacional dos 
Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA). 

REQUERIMENTO N.º 1067/2025, de 17 de junho de 2025
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista

A S S U N T O: VENHO, POR MEIO DESTE, SOLICITAR RESPEITOSAMENTE 
AO EXCELENTÍSSIMO DEPUTADO FEDERAL E PRESIDENTE DA 
CÂMARA DO DEPUTADO HUGO MOTTA A DESTINAÇÃO DE EMENDA 
PARLAMENTAR DESTINADA AO FORTALECIMENTO DO ESPORTE 
NO MUNICÍPIO DE PATOS, PARAÍBA, POR MEIO DA REFORMA E 
REQUALIFICAÇÃO DE CAMPOS AMADORES.

 Com fundamento nas normais legais vigentes, venho, respeitosamente, 
solicitar à Mesa Diretora que encaminhe ao excelentíssimo senhor deputado federal 
e presidente da Câmara dos Deputados Hugo Motta o presente pleito, requerendo a 
destinação de emenda parlamentar voltada ao fortalecimento das ações esportivas 
no município de Patos, Estado da Paraíba, por meio da reforma, reestruturação e 
requalificação de campos amadores, a exemplo do Campo do Caveirão, localizado 
no bairro São Sebastião. 

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 17/06/2025

VETO N.º 10/2025
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:  VETO AO PROJETO DE LEI N.º 99/2025.
Resultado: Mantido o Veto.

PROJETO DE LEI N.º 030/2025-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CARGO FISCAL 

DE DEFESA DO CONSUMIDOR, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

Resultado: Aprovado.

PROJETO DE LEI N.º 031/2025-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: PROMOVE ALTERAÇÃO NA LEI MUNICIPAL N.º 

5.626/2021, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado.

PROJETO DE LEI N.º 110/2025
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA: INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 

IGUALDADE RACIAL NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado.

PROJETO DE LEI N.º 130/2025-PL
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA: DENOMINA PRAÇA FRANCILEUDO CÂNDIDO DOS 

SANTOS - BIDÉ, LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO 
SEBASTIÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Resultado: Aprovado. 

VEREADORES LEGISLATURA 2025 - 2028

Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega
Cícera Bezerra Leite Batista (Suplente em exercício)

David Carneiro Maia
Decilânio Cândido da Silva

Emanuel Rodrigues de Araújo
Francisco de Sales Mendes Júnior (Afastado)

Francisco Simões de Lucena (Suplente em exercício)
João Batista de Souza Júnior

Jonatas Kaiky de Oliveira Santana
José Ítalo Gomes Candido
Josmá Oliveira da Nóbrega
Maikon Roberto Minervino

Maria de Fátima Medeiros de Mária
Marilúcia de Lira Souza

Marco César Sousa Siqueira
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Rafael Gomes Dantas
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena (Afastado)


